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BESKRIVELSE
Tisvildeleje opstod som et fiskerleje med fiskeri direkte fra ky-
sten. Prioriteringen af havnen i Gilleleje betød dog, at fiskeriet 
mindskedes i Tisvildeleje. Med anlæggelsen af stationen i 1924 
udviklede Tisvildeleje sig til et attraktivt feriested med en hastig 
udstykning af sommerhusområder og opførelse af badehoteller. 
Området opleves i dag som et attraktivt feriested, og befolk-
ningstallet mere end tidobles i sommermånederne. Områdets 
tidligere rolle som fiskerleje kan stadig opleves langs Hovedga-
den og langs Ved Stranden, hvor flere ældre, stråtækte fiskerhu-
se samt den oprindelige bebyggelsesstruktur opleves. Området 
indeholder også badehuse, ferieboliger og stationsområde.

KULTURMILJØETS VÆRDIER
Området rummer flere fortællinger, og særligt det gamle fisker-
leje langs Ved Stranden vidner om områdets opståen. Ligeledes 
afspejler byen feriekulturens forskellige perioder; den tidlige fe-
riekultur med de små badehuse ved den tidligere landingsplads, 
elementer af de første badehoteller og de store ferieboliger samt 
senere sommerhusområder.

BÆRENDE ELEMENTER
Områdets bærende fortælling er knyttet til de bevarede fisker-
huse Ved Stranden, badehusene ved den gamle landingsplads 
og forløbet langs Hovedgaden, hvor feriekulturens forskellige 
tidsperioder opleves.

KULTURMILJØETS EGENSKABER 
Tisvildeleje er i dag et attraktivt feriested, hvorfor områdets pri-
mære egenskaber findes inden for turisme og turismerelateret 
erhverv. 

BEMÆRKNINGER 
Det anbefales at udarbejde en udviklingsplan, som skal være 
med til at sikre en nænsom udvikling af byen med respekt for 
alle lag af den oplevede kulturhistoriske udvikling. Særligt med 
fokus på stedets rolle som fiskerleje, feriekulturens udvikling 
langs kysten og den tidlige feriekultur ved de små badehuse.
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Hovedgaden fra kysten til stationen.

Afgrænsningen indeholder det gamle fiskerleje, badehuse, stationsområde og feriehuse.
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Det tidligere fiskerleje med flere af de første sommerhuse i baggrunden.

Badehusene ved den gamle landingsplads. Ældre fiskerhuse ved det gamle fiskerleje, beliggende ved Hovedgaden.
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BESKRIVELSE
Gilleleje kan dateres tilbage til 1500-tallet. Havnen blev anlagt i 
1872 og flere efterfølgende udvidelser har sikret havnen status 
som Sjællands største aktive fiskerihavn. I 1896 blev Gilleleje en 
del af Gribskovbanen og med den nye jernbaneforbindelse ud-
viklede området sig som et attraktivt ferieområde. Dette præger 
stadig byen, og det tidligere fiskerleje er i dag en attraktiv ferie-
by. Området indeholder ud over fiskerlejet et større havneområ-
de med lystbådehavn, værft og fiskerierhverv samt restauranter.

KULTURMILJØETS VÆRDIER
Fiskerbyen fremstår velbevaret, og særligt den tætte struktur 
med direkte vejforbindelser til havnen understreger områdets 
fortælling. Havnemiljøet er med tiden blevet mere omdannet, 
men strukturen opleves i de tætte bygninger, de åbne pladser 
omkring slæbestederne og fiskeriauktionen, som er omdrej-
ningspunktet for aktivitet. Området er samlet af national værdi.

BÆRENDE ELEMENTER
Den bærende fortælling findes ved kirken og i de mange små 
fiskerhuse og den oprindelige struktur langs Havnevej, Lille 
og Store Strandstræde samt Søstræde. For områdets samlede 
fortælling er havnens struktur og bygninger også bærende, 
særligt den tætte bebyggelse mellem Alfavej, Vodbindervej, 
Havnen og Kanalvejen. 

KULTURMILJØETS EGENSKABER 
Kulturmiljøet besidder særligt egenskaber inden for turismeud-
vikling. Området er dog sårbart over for den massive turisme, 
der allerede findes i området, hvorfor udvikling bør ske med af-
sæt i de oprindelige værdier. Ved siden af turisme er fiskeriet 
områdets primære erhvervsgrundlag.

BEMÆRKNINGER 
Det aktive erhvervsfiskeri er vigtigt for stedets fortsatte turisme-
udvikling, hvorfor det anbefales at udarbejde en udviklingsplan 
for havneområdet, hvor både fiskeri og turisme tilgodeses.
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Den tætte struktur og de stråtækte fiskerhuse opleves særligt langs Lille Strandstræde

Afgrænsningen indeholder fiskerbyen, fiskerihavnen samt lystbådehavnen
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Husene i fiskerbyen er alle bygget i samme stil og beliggende tæt langs de smalle gader

Flere af de tidligere funktionsbygninger relateret til fiskeriet er i dag omdannet til spiseste-
der eller anden turismerelateret erhverv

Fiskeauktionen ligger isoleret på Havnen og er knudepunkt for områdets dagligdag
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SCREENING AF KULTURMILJØER

GRIBSKOV KOMMUNE

ARKITEKTSKOLEN AARHUS 



BESKRIVELSE
Tibirke Bakker er Danmarks første sommerhusområde opført 
ud fra en udstykningsplan og beliggende i lyng- og græsklædte 
morænebakker. Området opstod i 1916 på baggrund af en ud-
styknings- og bebyggelsesplan udført af arkitekt Ejnar Dyggve. 
Alle feriehusene er tegnet på baggrund af denne plan og af dati-
dens store arkitekter, såsom Mogens Clemmensen, Ivar Bentsen 
og Mogens Lassen. Området indeholder omkring 50 feriehuse 
fra forskellige perioder. Alle sommerhusene indlejrer sig i land-
skabet på åbne parceller der, flyder sammen med landskabet. 

KULTURMILJØETS VÆRDIER
Tibirke Bakker fremstår som en unik helhed med afsæt i den 
oprindelige udstykningsplans ideer, hvor feriehusene er place-
ret på åbne grunde med respekt for det kuperede landskab. De 
enkelte feriehuse fremstår alle med høj arkitektonisk værdi og 
få er omdannet, alle med respekt for den oprindelige arkitektur.

BÆRENDE ELEMENTER
De bærende elementer knytter sig til sammenhængen mellem 
udstykningsplan, arkitektur og landskab. Feriehusenes isolere-
de placering i det bakkede landskab er bærende for områdets 
fortælling og oplevelsen af kulturmiljøet.

KULTURMILJØETS EGENSKABER 
Tibirke Bakker er stadig et populært feriehusområde, dog er om-
rådet forholdsvis privat, og ingen af feriehusene er til offentlig 
udlejning. Det atypiske sjællandske landskab og udsigten fra det 
bakkede terræn er et attraktivt, rekreativt udflugtsmål. En for-
midling af stedets historie og arkitektur i forbindelse med de re-
kreative ruter, vil kunne understøtte stedets oplevelse.

BEMÆRKNINGER 
Området er i dag underlagt flere naturfredninger og bygnings-
deklarationer. Ligeledes er hele området omfattet af en restriktiv 
lokalplan, hvorfor en kulturmiljøudpegning primært anvendes til 
at sætte fokus på det nationalt unikke feriehusområde.
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Gribskov Kommune
Fritidsmiljø - Sommerhusområde 
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Feriehusene ligger uden afgrænsede grunde i det bakkede terræn

Afgrænsningen indeholder området afgrænset af lokalplan.

Afgrænsning

TIBIRKE BAKKER7

SCREENING AF KULTURMILJØER

GRIBSKOV KOMMUNE

ARKITEKTSKOLEN AARHUS 



Udsigt over landskabet med feriehusene indlejret i landskabet

Skovskellet 8 er tegnet af Mogens Clemmensen Bakkedalen 3 opført for direktør Per Reumert af arkitekt Arne Meldgaard
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BESKRIVELSE
Søborg er en forteby med gadekær og omkransende bebyggel-
se nord for det drænede landskab, hvor Søborg Sø engang lå. 
Landsbyen er en gammel købstad, som opstod i tilknytning til 
Søborg Slot og fik købstadsrettigheder i ca. 1250. Købstadens 
udvikling i løbet af middelalderen var dog begrænset, og den 
mistede sine rettigheder i midten af 1500-tallet, da Grevens Fej-
de lagde Søborg Slot i ruiner. Søborg var ligesom slottet tidlige-
re helt omkranset af søen, indtil dræningen startede i 1800-tallet. 
I dag indeholder landsbyen en kirke, præstegård, missionshus 
samt skole og forsamlingshus nordøst for byen.

KULTURMILJØETS VÆRDIER
Søborg er et eksempel på en velbevaret forteby, hvor bebyggel-
sen langs vejen understøtter den oprindelige landsbystruktur, 
og man oplever en høj grad af autenticitet og integritet. Den 
store kirke, som vidner om Søborgs tid som købstad, præstegår-
den, missionshuset og skolen har alle høj arkitektonisk værdi.

BÆRENDE ELEMENTER
Søborgs velbevarede landsbystruktur og bebyggelse bestående 
af længe- og gadehuse beliggende helt ud til vejen udgør kul-
turmiljøets bærende værdier. Forten udgør et bærende element 
og er tydeligt aflæselig men utilgængelig pga. de omkringlig-
gende haver.

KULTURMILJØETS EGENSKABER 
Søborg har med sine forskellige boligtypologier og landsby-
stemning gode egenskaber for bosætning. Desuden giver lands-
byens nærhed til Søborg Slotsruin og den drænede Søborg Sø, 
som står over for genopretning, gode egenskaber for kulturop-
levelser og formidling af historien på stedet.

BEMÆRKNINGER 
Med genoprettelsen af Søborg Sø kan Søborg blive et attraktivt 
turist- og udflugtsmål, og i den sammenhæng er det vigtigt at 
tage hensyn til landsbyens bevaringsværdier. Der findes en lo-
kalplan med bevarende bestemmelser for Søborg.
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Kategori:
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Gribskov Kommune
Bymiljø - Landsby
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Kulturmiljø
Offentlig adgang 
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Søborgs bebyggelse er tætliggende og omkranser en bevaret forte i landsbyens midte

Kulturmiljøet indeholder den oprindelige landsby med central forte, småhusene langs 
Søborg Søvej og miljøet omkring skolen og forsamlingshuset nordøst for byen
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Søborgs slyngede bygade med de små huse beliggende helt ud til vejen og Søborg Kirke i baggrunden

Søborgs store kirke er en reminiscens fra tiden som købstad og fremstår derfor meget 
markant i den lille landsby

Præstegården i Søborg brændte i 1872 og blev derefter opført i sin nuværende skikkelse. I 
stalden er der fundet genanvendte materialer fra Søborg slotsruin
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BESKRIVELSE
Sydligst i Esrum ligger Esrum Kloster, klostermølle og møllesø. 
Esrum Kloster blev opført som cistercienserkloster omkring år 
1150 af ærkebiskop Eskil, som var overhoved for cistercienser-
ordenen i Skandinavien. I middelalderen spillede Esrum Kloster 
en vigtig rolle for udbredelsen af ordenens tro og havde den 
største jordbesiddelse i Nordsjælland. Efter reformationen over-
gik kirkens ejendom til kronen, og størstedelen af Esrum Kloster 
blev revet ned. Omkring Esrum løber en kanal, som i det meste 
af 1800-tallet blev brugt til at fragte brænde, og sydøst for byen 
ligger Esrumgaard, der også indgår i kulturmiljøet.

KULTURMILJØETS VÆRDIER
Esrum og Esrum Kloster opleves som et sammenhængende mil-
jø af national værdi, hvor de enkelte fortællende elementer styr-
ker hinanden og tilsammen sikrer en høj integritet. Bebyggelsen 
i kulturmiljøet er generelt meget velholdt.

BÆRENDE ELEMENTER
De bærende elementer i kulturmiljøet udgøres af klosteret, 
klostermøllen og møllesøen. Dertil kommer Esrumgaard samt 
bebyggelsen i den sydlige del af Esrum, hvor især kostskolen, 
galleriet og småhusene i Klostergade er vigtige elementer.

KULTURMILJØETS EGENSKABER 
Det nye besøgscenter til Nationalpark Kongernes Nordsjælland 
kommer til at ligge ved Esrum Kloster, hvilket skaber nye poten-
tialer for kultur- og turismeudvikling i kulturmiljøet.

BEMÆRKNINGER 
Byen og Esrumgaard bør inddrages i den kommende udvikling 
ifm. det kommende besøgscenter ved Esrum Kloster. Området 
omkring klosteret med kanalen og åen er fortidsmindefredet 
kulturarvsareal, og der findes en lokalplan med bevarende be-
stemmelser for Esrum by. Klosteret og møllen er fredet, men 
den øvrige bebyggelse har ikke fået fastsat bevaringsværdier, 
og det anbefales at foretage en SAVE-registrering på kostskolen 
samt Esrumgaard med udbygninger.
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Esrum Kloster var Skandinaviens højborg for cistercienserordenen og havde store jordbe-
siddelser i Nordsjælland. I dag er kun en tiendedel af det store klosterkompleks tilbage

Kulturmiljøet indeholder Esrum Kloster, klostermølle, den sydlige del af Esrum by, Esrum-
gaard og det omkringliggende landskab, som grænser op til Esrum Sø
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Esrum klostermølle med møllegård og Esrum Å samt den opstemte møllesø i baggrunden

Klostergade danner med sine små gadehuse en fin overgang til Esrum Kloster Esrumgaard sydøst for Esrum har foruden en stor klassicistisk hovedbygning flere impone-
rende udlænger
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